

Direzione Acquisti

Il Responsabile

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute tramite area messaggistica del Portale Acquisti relative alla gara DAC.0021.2023 - Servizi di attività di consulenza volta a supportare Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. nell'individuazione delle necessità/opportunità di sviluppo di sinergie industriali ed operative nell'ambito delle società appartenenti al polo infrastrutture del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, nell'individuazione di possibili priorità di intervento e nell'individuazione di modalità tecnico-operative per l'implementazione degli interventi che saranno individuati

Ouesito 1

Confermiamo di aver esaminato lo schema di accordo quadro facente parte della documentazione di gara. Sebbene la maggior parte delle disposizioni siano concettualmente soddisfacenti per noi, vi sono alcune clausole standard che chiediamo possano essere inserite nel suddetto accordo quadro qualora venissimo selezionati. Chiediamo pertanto conferma che, in caso di aggiudicazione, sarà possibile successivamente negoziare talune previsioni contenute nell'accordo quadro.

Risposta

Le condizioni del contratto posto a base di gara non sono negoziabili.

Quesito 2

Con riferimento alla gara in oggetto, si trasmettono le seguenti richieste di chiarimento:

attività previste

1. Nell'approccio metodologico è possibile considerare anche la valutazione di potenziali sinergie infragruppo (es. tra società appartenenti al Polo Infrastruttura vs. altre società del gruppo)

Risposta: Le attività oggetto della prestazione si riferiscono alle aziende che costituiscono il Polo Infrastrutture come indicato all'art. 2 co 3 lett. a, dello schema di contratto posto a base di gara;

2. Le attività richieste si riferiscono esclusivamente all'assistenza nell'individuazione di opportunità di sviluppo di sinergie industriali ed operative, oppure anche ad attività di supporto nella loro implementazione e attività di PMO?

Risposta: Le prestazioni oggetto dell'appalto sono quelle riportate all'art. 2 dello schema di contratto posto a base di gara e nella specifica tecnica costituente l'allegato n.3 del medesimo schema di contratto.









- 3. Le ulteriori attività richieste da attivare con successivi contratti applicativi (parte "a misura") saranno riferite ad attività analoghe al primo contratto applicativo "a corpo"? **Risposta**: Per la descrizione delle attività affidabili a misura, si rimanda alla documentazione posta a base di gara, in particolare a quanto previsto nel punto 2 della Specifica Tecnica costituente l'allegato n.3 dello schema di contratto.
- 4. Deve essere esplicitato l'approccio metodologico anche per le "attività a misura", ipotizzando le possibili attività che potrebbero essere condotte nella seconda fase progettuale, a valle della conclusione dell'assessment?

Risposta: L'approccio metodologico oggetto di valutazione è quello relativo alle attività del primo assessment (parte a corpo).

Relazione tecnica

5. La relazione tecnica da predisporre (20 facciate in formato A4) deve essere unica per tutti i criteri di valutazione relativi alla "qualità della proposta" (qualità dell'approccio metodologico, composizione e competenza del gruppo di lavoro, tempi di realizzazione del primo assessment, esperienza del capo progetto) oppure devono essere prodotti documenti distinti per ciascuno dei criteri di valutazione (in particolare per i criteri di qualità dell'approccio metodologico e composizione e competenza del gruppo di lavoro per cui è esplicitamente richiesta una relazione tecnica)?

Risposta: Come chiaramente indicato nel disciplinare tecnico posto a base di gara le relazioni da produrre nell'ambito dell'offerta tecnica sono due: una per il sub-criterio di cui al punto 1.1 Qualità dell'approccio metodologico; l'altra per il sub-criterio di cui al punto 1.2 Composizione e competenza del gruppo di lavoro. Per gli altri subcriteri relativi all'offerta tecnica, non essendo gli stessi di natura discrezionale, non è richiesta la presentazione di alcuna relazione.

6. La relazione tecnica da predisporre deve contenere anche la quotazione economica, oppure quest'ultima deve essere inserita esclusivamente a portale?

Risposta: l'offerta tecnica <u>non può e non deve</u> contenere la quotazione economica; infatti l'eventuale indicazione della quotazione economica all'interno dell'offerta tecnica determinerebbe un insanabile vizio procedurale rispetto alla segregazione delle diverse fasi di gara come stabilite dalla documentazione posta a base di gara.

Giuseppe Albanese